annuentia (annuencia), ae, f. — súhlas, prikývnutie; Locum seu fundum cuiquam absque nostro mandato et annuentia libere valeant conferre: 1394, EPERJES, 48

annuitio (adnuitio, annuicio), onis — súhlas, prikývnutie, prisvedčenie; Literas nostras [i.e.

regis] patentes ... super concessione seu annuitione fori in possessione ... Tyba: 1352, SZTÁRAY I, 230

annulatio (annulacio), onis, f. — **1.** zrušenie, anulovanie; Vniuerse litterae ... Lodouici regis Hungarie ... sub pena reuocacionis, annullacionis, et cassacionis huiusmodi litterarum nostre claritatis exhiberi debeant conspectui: 1399-1406, CDH X/3, 141; **2.** zničenie, vytrenie (z mapy)

annulo,¹ are, avi, atum — **1.** zničiť; Cum Erthuru jobagio ... fuisset conquestus, quod terra sua propria per aque inundacionem fuisset occupata et annullata: 1249, CDSI II, 222; **2.** zrušiť, anulovať; Ea privilegia et littere, sicut per ... patrem nostrum fuerunt revocata et annullata, sic et nos .. commisimus viribus caritura: 1347, Apponyi okl., 143

annulo,² are, avi, atum — ozdobiť prsteňom; Abbas et praepositus infulatus et annulatus: TRIPART. II, 302

annuntiatio (annunciatio), onis, f. — zvestovanie, oznámenie; Et quia tam immensi gaudii annunciatio digna remuneracione fuerat merito compensanda: 1264, CDP VIII, 97; *Annuntiatio Domini (dominica)*, *Annuntiatio Mariae virginis* Zvestovanie Pána, Zvestovanie Panne Márii, cirkevný sviatok pripomínajúci udalosť, kedy archanjel Gabriel zvestoval Panne Márii počatie a porodenie syna Božieho (25. marca); Anno Domini videlicet millesimo quingentesimo decimo octavo, feria quarta in profesto Annunciacionis beatissime Marie virginis: 1519, DL 73 220

annuntio (adnuntio, adnuncio), are, avi, atum — **1.** zvestovať, oznámiť; Ihesum Christum de sancta Maria virgine angelo annuntiante natum ... esse credas: De instit. morum, 621; **2.** hlásať, ohlasovať; Si ... aliquis vobis, vel episcopus vester, vel quilibet sacerdos, aliter adnunciare aut predicare presumpserit ... doctrinam falsam abicite ... tenentes tradicionem sedis apostolice: 879, CDSI I, 22

annuntium (adnuntium, annuncium), ii, n. — správa, zvesť; O vere serenitatis ... caput, quod non potuit tam gravis offensionis annuntio perturbari: 1404, ZsO II/1, 3304

annuo (adnuo), ere, nui, nutum — **1.** prikyvovať, prisvedčiť, súhlasiť, Annuendum duximus ... ut ... nullus omnino civium ... in eadem civitate ...

cerevisiam triticeam coquere ... audeat: 1546, POKLADY, 21; *votis adnuere* vyhovieť prianiu; Grato, leto et illari animo annuit nostris ... votis: saec. XIV. in., RDSI I, 59; **2.** prisľúbiť

annuo p. adnuo

annus, i, m. — rok; Iste ... festivitates feriande sunt per annum: Nativitatis Domini ... Circumcisio Domini: S. Lad. Decr. I, 164

annuus, a, um — ročný, každoročný; Horum [i.e. incolarum] ... labores, decima, census annuus ac reliqua accidentia conficiunt per annum in parata florenos circiter 100: 1746, Visit. Homon.

ansa, ae, f. — **1.** rukoväť, rúčka **2.** podnet, príčina; Si de die in diem commissio differretur, timendum, ne grassante adversario maiora fortassis mala, quibus ego ansam praebere nollem, exoriantur: 1576, MATERIAŁY II, 6

anser, is, m. f. — hus; Item udwornici tenentur ad festum sancti Martini de pastu cuiusque mensis dare centum ova, quattuor gallinas et duos anseres: 1226, CDSI I, 234; Anates, anseres bistardae et horum similia: 1772, UC 142:4

anserinus, a, um — husí, týkajúci sa husi; *pullus anserinus* mladá hus, húsatko; Gallinas, pullastros, pullos anserinos et id genus, ad culinam peti solitos: 1566, UC 101:46

ante — **1.** adv. **a** (miesto) vpredu; [Sorores] calciamenta cum caligis et braxis ampla et alta habeant et ante fissa: 1247, CDSI II, 187; **b** (čas) skôr, prv, predtým **2.** predl. s ak. pred; Cum fuimus in fuga ante inimicos nostros: 1259, CDSI II, 448; *ante tempus* predčasne, skôr, prv; Tutius est ante tempus occurrere, quam post causam vulneratam remedium invenire: 1247, CDSI II, 168

antea adv. — predtým, prv, skôr; lobagiones nostros ... diversis laboribus ... in tantum afflxit, quod cum antea fuissent septuaginta, modo vix triginta remanserunt depauperati et parum vel quasi nihil habentes: 1318, RDSI II, 151

antecedenter adv. — v predchádzajúcej dobe, v minulosti, predtým; Antecedenter praemissi subditi solebant pro „poradka“ solvere certum pecuniarium censum, iam autem ... manuales praestant labores: 1688, UC 99:48

antecedo, are, cessi, cessum — **1.** predchádzať, ísť napred; Ego penes currus equitavi ... ipsi vero mercatores... antecedeabant currus: 1536, PODMANICZKY II, 543; **2.** predbiehať, predísť

3. *alqm alqa re* prevyšovať niekoho, vynikať nad niekým

antecello, ere — *alci alqa re* prevyšovať, vyčnievať, vynikať nad niekým; Cum fidelitas ipsa virtutes alias politicas antecellens ... quumque sui merito omnem affluentiam temporalem transcendat: 1235, CDSI II, 3

antecessor, oris, m. — 1. predchodca 2. pl. predkovia; Pedium Torna ... nostri antecessores, inclyte reges memorie ... Dominico bano contulerant: 1243, CDSI II, 87; Quam a suis progenitoribus et antecessoribus iure hereditario possidebant ... cambium seu mutacio facta est: 1314, RDSI I, 516